
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 15/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2015, n. 2130
 
POR Puglia FESR FSE 2014-2020. “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per Immagini”.
Modifica DGR n. 182/2015 - Variazione al bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017 ai sensi
dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico con sulla
base dell’istruttoria espletata dal Dirigente di Sezione Attuazione del Programma, Autorità di Gestione
del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, d’intesa con il Dirigente di Sezione Ricerca Industriale e
Innovazione, riferisce quanto segue.
 
Premesso che
La Regione Puglia si pone come obiettivo il potenziamento e l’innalzamento della qualità del sistema
digitale pubblico al fine di contribuire al più ampio processo di innovazione socio-economica del
territorio.
L’Agenda Digitale Puglia 2020, in uno con la SmartPuglia 2020, disegna obiettivi di innovazione
tecnologica a sostegno delle politiche regionali integrate;
Con DGR 1143/2013 la Giunta ha recepito l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome sul
documento recante “Linee guida per la dematerializzazione della documentazione clinica in diagnostica
per immagini - Normativa e prassi” (Rep. Atti n. 81/CSR del 4 aprile 2012), ai sensi dell’articolo 8,
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131;
Coerentemente con il Piano per la Sanita elettronica (DGR 2005/2006) e la stessa Agenda Digitale
Puglia 2020 (DGR 1732 del 01/08/2014), si inserisce il progetto “Sistema Informativo regionale per la
Diagnostica per Immagini” presentato dal Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita nell’ambito
dell’azione 1.5.3 del PO FESR Puglia 2007-2013. Il progetto ha lo scopo di supportare le attività di
acquisizione, archiviazione e gestione delle immagini e delle informazioni prodotte dal diversi
ambulatori/Unita operative del-Servizio-sanitario regionale, attraverso la creazione di un sistema
informativo radio logico digitale integrato, brevemente RIS-PACS.
Nella seduta del 2 febbraio 2015, il Comitato di Vigilanza istituito ai sensi della DGR 1404/2014, come
previsto dalla Convenzione che disciplina i rapporti tra la Regione Puglia e la Società in house
InnovaPuglia Spa, approvata con la medesima Delibera e sottoscritta l’11 luglio 2014 (rep. 015967), ha
espresso parere positivo sul Piano Operativo presentato dal Servizio Sistemi Informativi e Investimenti
in Sanita, relativo al suddetto intervento.
 
Con DGR n. 182 del 16/2/2015 la Giunta regionale ha, tra l’altro:
- approvato l’intervento
- affidato la realizzazione delle attività per l’attuazione del suddetto intervento aria Società in house

1



InnovaPuglia;
- dato copertura all’intervento per un importo complessivo di C 40.674.173,20, di cui € 20.000.000,00 a
valere sul PAC Puglia.
Con Atto Dirigenziale n. 38 del 17/3/2015 del Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità è stata
impegnata la somma necessaria per la copertura dei costi per l’anno 2015 su capitolo di competenza
dello stesso.
Con Atto Dirigenziale del Servizio Sezione Ricerca Industriale e Innovazione n. 99 del 31/3/2015 è stata
impegnata la somma di € 20.000.000,00 a valere sulle risorse del Piano di Azione e Coesione - Cap.
1151052 apposita mente istituito.
Con Atto Dirigenziale n. 79 del 7/5/2015 di Sezione Sistemi informativi e Investimenti in Sanita, di
concerto con il Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, si è proceduto ad approvare il Piano
operativo dell’intervento e il Documento “Disposizioni attuative relative all’affidamento alla società in
house InnovaPuglia dell’intervento “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per Immagini” di
cui alla DGR 182/2015”.
Con Atto Dirigenziale n. 157 del 6/8/2015 del Servizio Sistemi informativi e Investimenti in Sanità, stato
approvato il progetto di massima redatto da InnovaPuglia.
La legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato - legge di stabilita 2015”), all’art. 1, commi 122 e 123, ha assegnato 3,5 miliardi di euro per
interventi incentivanti delle assunzioni a tempo indeterminato e ha previsto che il finanziamento di tali
incentivi gravi sulle risorse del Fondo di rotazione per le politiche comunitarie originariamente destinate
agli interventi del Piano di Azione Coesione risultanti non ancora impegnate alla data del 30 settembre
2014. Le risorse suddette, individuate a seguito dell’attività di monitoraggio da parte del Gruppo di
azione coesione sono pari € 228.904.410, come indicato nella nota prot. ALCT-DPS 2718 del
02/04/2015 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale. Attualmente è in corso la ricognizione dei progetti
da definanziare al fine di rendere disponibili le suddette risorse.
 
Considerato che
Il POR Puglia 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) 5854 del
13/08/2015 e approvato definitivamente dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1735 del 06-10-
2015, prevede specifici interventi finalizzati alla digitalizzazione dei processi amministrativi ed alla
diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili.
In particolare nell’ambito dell’Asse il “Migliorare l’accesso, l’impiego e la quanta delle TIC” sono previsti
l’e-inclusion, l’e-culture e l’health allo scopo di proseguire pii velocemente verso lo sviluppo di servizi
digitali in grado di rispondere alle nuove sfide sociali e fra le attività da realizzare sono previsti interventi
in ambito di sanita elettronica e telemedicina con particolare attenzione ai servizi online, al fascicolo
sanitario, alla cartella clinica.
L’intervento “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per Immagini” risulta pienamente
coerente con la strategia ed in linea con gli obiettivi della programmazione 2014 -2020, in particolare
con l’obiettivo specifico l’obiettivo 2b) Digitalizzare i processi amministrativi e diffondere i servizi digitali
pienamente interoperabili.
 
Pertanto sulla base di quanto suindicato, al fine di consentire la prosecuzione del progetto si propone
alla Giunta di acquisire il progetto “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per immagini” al
POR Puglia FESR FSE 2014-2020.
In caso di rendicontazione a valere sul POR Puglia, metodi e criteri utilizzati per la selezione della
suddetta operazione saranno sottoposti all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del Programma di
cui all’art. 110(2), lettera (a) e art. 125 (3) lett. (a) del Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio. 1 suddetti criteri di selezione e la metodologia applicata per la selezione di
questa operazione saranno formalmente confermati dall’Autorità di Gestione, per il tramite di una

2



proposta al Comitato di Sorveglianza del Programma. Quest’ultimo confermerà che i criteri e la
metodologia adottata dall’AdG garantiscono che le operazioni selezionate contribuiscono al
raggiungimento degli obiettivi specifici e dei risultati attesi del POR adottato.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Istituzione capitolo di spesa collegato al capitolo 1161220 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE
2.2. INTERVENTI PER LA DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI
SERVIZI DIGITALI DELLA PA A CITTADINI E IMPRESE. CONTRIBUT1 AGLI INVESTIMENTI A
AMMINISTRADONI LOCALI. QUOTA UE” Missione e Programma: 14.5 Codifica Piano dei conti
integrato: U.2.03.01.02.000 CNI 1161221 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 2.2. INTERVENTI
PER LA DIGITALIZZAZ1ONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI SERVIZI DIGITALI
DELLA PA A CITTADINI E IMPRESE. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE
CONTROLL4TE. QUOTA UE”
Missione e Programma 14.5
Codifica Piano dei conti integrato: U.2.03.03.01.001
 
Istituzione capitolo di spesa collegato al capitolo 1162220 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE
2.2. INTERVENTI PER LA DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI
SERVIZI DIGITALI DELLA PA A CITTADINI E IMPRESE. CONTRIBUT1 AGLI INVESTIMENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI. QUOTA STATO” “ Missione e Programma: 14.5 Codifica Piano del conti
integrato: U.2.03.01.02.000
CNI 1162221 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 2.2.  INTERVENTI PER LA
DIGITAL1ZZAZIONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI SERVIZI DIGITALI DELLA
PA A CITTADINI E IMPRESE. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE.
QUOTA STATO”
Missione e Programma 14.5
Codifica Piano del conti integrato: U.2.03.03.01.001
Le variazioni compensativa ex art. 42, comma 2, LR 28/2001 da apportare al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015-2017 sono di seguito rappresentate:
 
Parte Entrata
Ai sensi di quanto previsto dal punto 3.12 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 s.m.i., le entrate UE vengono accertate mediante
variazione in aumento dell’accertamento sul bilancio annuale 2015 n. 3243/2015 e dell’accertamento sul
bilancio pluriennale 2015-2017 n. 14/2015 secondo il crono programma di seguito riportato, nel rispetto
di quanto previsto dal POR Puglia FESR FSE 2014-2020.
Detto documento, approvato con DECISIONE C(2015) 5854 del 13/08/2015 della Commissione
Europea, costituisce titolo giuridico che supporta il credito oggetto della richiesta di accertamento
contabile.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parte Spesa

3



La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV perfezionata nel 2015 la cui esigibilità di
seguito evidenziata, e per la quale si provvede alla variazione al bilancio pluriennale 2015-2017 come di
seguito riportato:
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi €
20.000.000,00 sarà assicurata nel seguente modo:
 
CNI 1161221 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 2.2.  INTERVENTI PER LA
DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI E D1FFUSIONE DI SERVIZI DIGITALI DELLA
PA A CITTADINI E IMPRESE. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE.
QUOTA UE” per € 11.764.705,88 secondo il seguente cronoprogramma:
anno 2015: € 4.705.882,35
anno 2016: € 523.487,68
anno 2017: € 6.535.335,85
 
CNI 1162221 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 2.2. INTERVENTI PER LA DIG
ITALIZZAZIONE DEL PROCESSI AMMINISTRATIVI E DIFFUSIONE DI SERVIZI DIGITALI DELLA PA
A CITTADINI E IMPRESE. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE QUOTA
STATO” per € 8.235.294,12 secondo il seguente cronoprogramma:
anno 2015: € 3.294.117,65
anno 2016: € 366.441,38
anno 2017: € 4.574.735,09
 
La quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente
provvedimento, pari complessivamente a € 3.529.411,76, è assicurata dalle somme del bilancio
vincolato regionale già impegnate con A.D. n. 462 del 10/12/2013, a valere sul capitolo di spesa
1147030 coerente con l’intervento.
Al disimpegno delle somme di cui all’Atto Dirigenziale di Sezione Ricerca Industriale e Innovazione n. 99
del 31/3/2015 e al contestuale impegno di spesa conseguente al presente provvedimento provvederà
con proprio atto il dirigente di Sezione Ricerca Industriale e Innovazione.
Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera
d della L.R. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonche in quanta prevede procedure disciplinate
dalla L.R. n. 28/01.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, di
concerto con l’Assessore alio Sviluppo Economico Loredana Capone;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione del proponenti che qui si intende integralmente riportata;
- confermare quanto disposto dalla DGR n. 182 del 16/2/2015 in ordine all’approvazione, all’ avvio
dell’intervento “Sistema Informativo regionale per la Diagnostica per Immagini” ed agli adempimenti
connessi alla realizzazione del progetto, modificando con il presente atto la sola parte relativa alla

4



Copertura finanziaria;
 
- di apportare ai sensi dell’art. 42, comma 2, L.R. n. 28/2001, in termini di competenza e cassa, la
variazione al bilancio 2015 e pluriennale 2015-2017 cosi come indicata nella sezione “copertura
finanziaria” del presente atto;
 
- di autorizzare la Dirigente di Sezione Ricerca Industriale e Innovazione a porre in essere tutti gli
adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
 
- di autorizzare la Dirigente di Sezione Ricerca Industriale ed Innovazione ad effettuare impegni e
pagamenti a valere sulla U.P.B. unica 2.9.10 “PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2014-2020” di
pertinenza di Sezione Attuazione del Programma, relativamente a l’intervento “Sistema Informativo
regionale per la Diagnostica per Immagini di cui alla DGR 182/2015”;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

5


